uirginem. quia attentatio meretricis est permissa: ut in l. quæ adulterii. C. de adult. aut cogitatum est de genere prohibitorum: & tunc secundū ueritatē iudicabimus: quia talis opinio & iuris error regulariter nō excusatur: absurdum enim esset dicere quōd scienter aliquem occidēs non puniretur ex eo: quia nō putaret delictū: licet iustus dolus excusetur uel mitius puniatur. facit l. j. §. ff. de fca. Secundo casu quādo error uersatur circa delicti specificationē: ut quia putauit delinquere: sed in delicti specie errauit. Et tunc aut error iste excusatur à iuris ignorantia: ut quia scit quis delinquere subtrahendo rem sacram de loco sacro, & putat simplex furtū delinquere, ubi sacrilegiū committit: & tunc secundū ueritatē punitur. l. j. C. de interd. matri. aut excusatur ex ignorantia rei uel personæ in qua error committitur: & tunc aut error est in substantia rei uel personæ, aut in qualitate: si rei uel personæ, & tunc secundum ueritatē iudicatur: ut de errore personæ patet. ff. de iniur. l. eum qui. §. si iniuria. & ibi Barto. de re patet. ff. de fur. l. unlgaris. §. si quis res. quando autē errat in qualitate, distinguatē à persona rei cōtō errore & opinione: & uidetur quōd secundū qualitatem rei iudicetur. l. fi. de cri. expi. hæc red. mitius tamen aliquantulum tenetur propter ignorantia. l. ij. in fi. ff. de termi. moto. sed in errore qualitatis personæ, dic quōd error attenditur: nec propter qualitatem tertie personæ noua obligatio oritur, ut patri per filium, marito per uxore sufficit una obligatio oriri, d. l. eū qui. §. si. sed quā est error in substantia personæ, si se

cund

eundem illam iudicaretur, delictum remanet impunitum: tunc non attenditur. d. l. eum qui. §. pe.

ADNO. a ¶ *Et deliquerit ultra. Adde de hoc ut latē per Cap. in cōst. xxxiij. ubi ponit de illo qui uolebat occidere inimicū, & occidit patruū suum. & uide Pau. de Cast. in cōf. cxcij. ubi ponit de illo qui uolebat percutere adulterum cum baculo, deinde occidit. Ber.*

AVG. Tu autem in hac materia adde Ange. in d. l. diuus. qui approbat do. Bart. ibi in omnibus. & uide Ang. in d. l. quoniam multa. qui ponit etiā ipse exēpla in eo qui credebatur uerberare laicū, & uerberauit clericū: & uerberare seruū, & uerberauit liberū: & facere iniuriam uirgini, & erat meretrix: & percutere Titium, sed occidit Seium: & surripere unā rem, & surripuit duas: & uerberare unum, & uerberauit duos. & adde Io. And. in mercuria. in regu. cum quis. extrā de reg. iur. qui ponit etiā ibi de eo qui credebatur iacere cū soluta, & erat maritata, uel econtra, quid iuris? & ibi disputat, an in delictis præualeat opinio uel ueritas: & certē in hac materia nō mihi displicet distinctio multum solennis do. Bal. per quā potestis limitare prædicta, quā ipse posuit in l. si quis seruo. C. de fur. qui dixit: aut ueritas & opinio habet se ut cōtraria: aut ut excedentia & excessiva: aut unum alteri compatitur per omnia. Primo casu si ueritas est causa delicti, & opinio, non tunc dicitur Bal. magis cōsideratur opinio quā ueritas. allegat l. inter omnes. §. rectē. ff. de fur. quæ lex optimē probat. facit l. impubere. §. j. ff. de sal. ubi autē delictū est ex parte opinionis & nō ueritatis: tūc in cōsideratione

est ueritas. mouetur & per l. si seruo. §. ait prætor. ff. de acqui. hæc tēpera tamē prædicta, quia dicit q. fallit hæc regula in casu d. l. si quis seruo. quādo autē ex utraque parte est delictū, scilicet ueritatis & opinionis: dic ut ibi: & dicit q. prædicta procedūt quādo plus est in opinioe quā in ueritate. Itē quādo ecōtra, per d. §. si quis uirginē. & l. apud Labeonē. ff. de iniur. Quid autē si habeant se ut excedentia & excessiva: Et tūc ueritas est in cōsideratione, ubi opinio ueritatem excedit, per l. unlgaris. §. si quis æs. ff. de fur. Si autē ueritas excedit opinionē, & tūc aut in diuersis delictis: & cōsideratur opinio l. eū qui. §. cū aliquis. ff. de iniur. aut in eadē persona: & tūc cōsideratur ueritas: ut l. eū qui nocentē. §. si iniuria. ff. de iniuriis. secundum Andr. de Pisis. Et dicit Bal. quōd hæc procedunt in delictis in quibus animus requiritur: sed ubi animus nō est de substantia delicti, ibi ueritas inspicitur. Si autē ueritas & opinio per omnia sibi cōsonant, tūc non est dubiū quōd utriūque inspicitur, & subdit quōd aliquando delictū extendit ad casum improui sum propter ipsius facti naturā, quæ ad talē casum uerisimiliter se extendit per. c. fi. de homic. in vj. & per d. l. quoniam multa. & quomodo probatur opi. Bal. allegat, quōd materia habetur in d. §. rectē. & inst. de obl. quæ ex deli. naf. §. placuit. & facit l. fenatus. C. de his q. sibi ascribūt. & in l. cū quidam. §. quod dicitur. ff. de acqui. hæc. Et adde gl. in c. j. quib. mo. feu. amitt. quæ ponit de uasallo, q. iacuit cū uxore domini non credēs eā esse dominā suā. Et ibi Bal. subdit de uasallo qui interfecit unū, & deliquit

x s im

in plus, quia reperiebatur dominus
suus postea, quod iuris. Et in hac ma-
teria bene faciunt no. per Bal. in l. ue-
nia. C. de in ius uocan. Et per Bal. in
l. si qua per calum. C. de epis. & cleri.
& in l. si quis ignorans. ff. locati. &
ea quae habentur in l. pen. ff. de adult.
S V M M A R I V M.

I Insultus quid dicatur esse.
FECIT insultum contra dictum
Titium. * Insultus autem dicitur
in alium saltus. l. ij. C. de iud. ibi, ue-
lut insultates. ita dicit Ang. in l. si ua-
cantia. C. de bo. uacan. in uer. forma
autem inquisitionis specialis est & c.
lib. x. facit l. respiciendum. §. delinquit.
ff. de pec. sed Dy. dicit in d. §. delin-
quunt. quod insultus est motio de
loco ad locum. & ibi Bar. & idem Bar.^a
in l. j. §. cum arietes. ff. si quadru. pau-
pe. §. de. dicit quod insultus dicitur
promouere se de loco ad locum: &
aggredi, & insultare idem importat:
nam aggredi est ducere, id est, ad alium
ire: & assilire est aduersus alium sali-
re. sed Ro. in l. si percussor. §. si. ff. ad
Silla. dicit quod aliquando uolumus
hoc uocabulum intelligere secundum
eius allusionem & distinctionem: & non
uerificatur quod dicit Bar. in d. §. de
linquit. quia est bona interpretatio
ab allusione uocabuli. l. j. ff. de testa.
aut secundum eius distinctionem, & uer-
tificatur id quod dixit in d. §. cum
arietes. facit ff. ad l. Aquil. l. si seruus.
§. Neratius. & ibi Floria. & hoc de
insultu circa personas: sed de insul-
tu circa uel contra castrum. uide Bal. in
c. j. quib. mo. feu. amit. ubi dicitur quod
tunc insultus dicitur quando homines
sibi propinquat quod possint pro-
iicere cum lapide, & hoc de uerbo.
insultus, sed de uerbo, assilire, uel

assultus. quod idem significat, habes tex.
in c. j. §. porro. quae fuit prima causa
benefic. amit. Et subdit do. Ang. quod di-
ctus insultus potest fieri pedes & eques:
ut d. §. cum arietes. & in terra & in ma-
ri: ut in l. quae admodum. §. si nauis alte-
ra. ff. ad l. Aquil. ita dicit Bal. in uerbis
feu. in c. j. §. similiter. q. mo. feu. amit.
A D N O T A. a ¶ Et idem Bar.
Adde quod opi. Barto. sequitur Fran. de
arc. in cons. xxxiiij. Ber.
A V G V. Tu autem in hac mate-
ria adde Ga. in trac. malefic. sub rub.
de poena imponere pluri. delinquentium
in uer. pone in super. q. quae assessoribus
& rectoribus quotidie occurrit de
facto, qui dicit quod ille dicitur assul-
tus, ubi insultus est factus cum actu: uo-
luit dicere cum percussione: ubi autem
est sine percussione, ille dicitur in-
sultus: quia actus non est consummatus. &
declarat hoc modo: quia uoluit te per-
cutere & non potuit: quia sui detentus,
uel quia cecidi in terram, uel quia fone
assultus aufugit: uel aliud quid simi-
le accidit, quod non percussus, ille di-
citur insultus. & sic concludit ibi Ga.
quod est differentia inter insultum, &
assultum: quod non credo: quia multi pla-
cet sententia Bart. quam posuit ipse
in d. §. cum arietes. tene tamen metum
nuncquam aliquis dicitur fecisse insul-
tum contra aliquem, nisi insultatus esset tan-
tum propinquus illi qui fuit insultatus
quod posset uerberare ipsum. Ita
est aurea sententia Bal. in c. j. §. simili-
ter. qui. mo. feu. amit. Et ideo si unus
esset in una turri, non posset insultare
alium qui esset in alia turri: ita de-
clarat Bal. in loco §. allegato in d. c.
j. nisi diceremus quod ille cum una bal-
lista uel alio modo posset offendere
illum qui erat in alia turri, per suam

met

met doctrina Bal. in d. uer. similiter.
& hac omnia bene nota: quia alias
ista quaestio uidi de facto in hac ciui-
tate Ferrariae. Adde in hac materia
Catal. in tracta. syndic. quaest. cxxxvj.
qui notabiliter loquitur.

I Insultus quando puniatur una cum
actu secuto, & quando non.

A N G E L V S.
ET aduertas tu iudex, quod si
post insultum sequatur aliud malefici-
um punibile: & de tali maleficio est
maior poena quam de simplici in-
sultu: tunc nunquam de insultu puni-
tur: immo poena insultus confunditur
cum poena uulneris: ut l. qui crimen. &
ibi glo. & Cy. C. de accu. not. Bar. in
d. §. delinquent. & Bal. in d. §. simili-
ter. Si uero ex forma statuti maior
esset poena pro insultu quam pro
maleficio postea commissio: tunc de in-
sultu puniatur: ut no. in dictis iuribus,
& plene no. Bart. in l. nunquam plura.
in uer. iuxta hoc quaero. ff. de priua.
delic. licet Ang. in d. l. qui crimine. te-
nuerit contrarium & male. & praedicta
procedunt quando in inquisitione sim-
pliciter dicitur, fecit insultum in quo
etiam Caius uulnerauit: & sic continua-
tiue. Secus autem si poneret uerba im-
portantia interuallum temporis inter in-
sultum & uulnera, ut puta, fecit insultum
contra Caium, & interuallo temporis
ipsum uulnerauit. Et tunc de insultu
& uulnera, ut puta, fecit insultum
contra Caium, & interuallo temporis
ipsum uulnerauit. Et tunc de insultu
& uulnera poterit poena imponi. Ita
dicit Bald. in l. fructus. & in l. diuor-
tio. ff. sol. mat. quod bene not. tu iudex
in limitatione poenarum: secus si
diceretur, fecit insultum, & postea
uulnerauit: quod non intelligitur ex
interuallo, sed successiue: ut l. quon-
ties. §. si quis ita scripserit. & ibi Imo.
& Ang. de here. insul. & no. Ang. Ra-

pha. & Imo. in d. l. fructus. quae omnia
bene nota. quia semel habui de facto.
A V G V. Tu autem in hac mate-
ria adde quod Gan. ista quaestio late disputa-
uit in trac. malefic. sub rub. de poenis,
& percussoribus, & insultu. in uer.
pone in super. q. quae assessoribus, &
rectoribus quotidie occurrit, & ar-
guit pro & contra. tandem dicit quod
Frac. Accursus, ista quaestio disputauit, &
re fert eius opin. sed iste Gan. uidetur
approbare sententiam Gui. de suza. qui
in hac quaestione soluendo dixit, quod si
insultum feci eo animo ut percuterem,
& tunc tantum de percussione fit puni-
tio & non de insultu: quia unum delictum
est, per dictam l. quoniam multa. Si autem
insultum tantum facere proposueram,
& pro ipso insultu crescente rixa etiam
percussio: tunc dicit quod deo poeniri
& pro insultu & percussione: quia uo-
luntas & propositum distinguunt male-
ficia. ff. de fur. l. qui ea mente. sed quod
praesumemus in dubio, de eo animo
& uoluntate non constat: dicit quod insultatus
uoluerit tantum percutere. d. l. quoniam
multa. adde tamen quod Alb. de Ro. in
questionibus statutorum in ij. parte. q.
xxviij. in q. inci. ij. q. est, statuto caue-
tur, quod pro insultu quod puniatur in ce-
tum. ubi etiam ipse in hac materia ar-
guit pro & contra: & multa allegat, &
doc. antiqua. in quibus locis disputa-
uerunt ista quaestio. & allegat Bar. in c. j.
& uulnera poterit poena imponi. Ita
dicit Bald. in l. fructus. & in l. diuor-
tio. ff. sol. mat. quod bene not. tu iudex
in limitatione poenarum: secus si
diceretur, fecit insultum, & postea
uulnerauit: quod non intelligitur ex
interuallo, sed successiue: ut l. quon-
ties. §. si quis ita scripserit. & ibi Imo.
& Ang. de here. insul. & no. Ang. Ra-

da

cto perpetrato: sed delinques punietur de utroq; & in hac materia oino uide Sali. in l. in causis. C. de accu. In hac materia unū pulchrū cōsiliū fecit Bal. qd' incipit, Michael archāge li. ubi multa mirabilia dixit: & oino pulchra uerba dixit in l. aduersus. C. de fur. in ult. co. Et uide Catal. in tra. Et. syn. in q. cxxxvj. & uide Nellū in trac. bānitorū. i. ij. parte fecūdi tēporis. q. liiiij. q. multū elegāter loquitur.

ADNOT. a ¶ Et uide Bald.

Adde quōd dictū Bal. in d. §. furtum. sequitur Frā. de are. in suo cōsi. x. & in materia uide etiā Alex. in cōsi. cxxvj. si dicitur fecit insultū, & postea uulnerauit. B.

3 Statuto magis puniente insultum factum ad domum alicuius, quando dicitur factum ad domum.

ANGELVS.

3 * QUID autē si statutū punit magis insultū factū ad domū alicuius: qn̄ dicatur factū ad domū, uide tu gl. in l. qdā Iberus. ff. de ser. urb. pre. dīo. & ibi Flo. q. per quinque pedes. Itē uidetur uelle Bal. in d. §. similiter. sed Bar. in d. l. apud Labeonē. §. cōiutiū. ff. de iniur. dicit q. importat quōd nenerit iuxta domū uel in per tinentis domus: ut ff. qd' ui aut clā. l. qui uita. §. q. ad ianuā. siue sit p. p. ria, siue sit cōducta: sed nō uerificatur, si fiat ad stationem: ut est text. in l. lex Corne. §. domū. & §. in fundū. & ibi Bar. ff. de iniur. & idē dicit in l. q. domū. ff. de adul. Si autē puniret insultum factū in domo, an sit punibile si est factū in porticu uel ostio. Bart. in l. meminisse. ff. de offi. procō. & leg. uidetur uelle q. factum in ostio uel porticu, si cohāret in domo, dicitur factum in domo: sed in l. j. §. j. ff. de clōa. dicit, q. si statutū dicit in do-

mo, nō sufficit esse in ostio, nisi fiat inter clausuram ostii: secus si fiat in ostio in illa parte quā aperitur ab extrā. l. j. in flumine. ff. de fluminibus. sed Bal. & Flo. in d. l. qdā Iber. dicit q. quo ad materiā fauorabile appellatione domus cōtinetur porticus ostiū, ut puta quicūq; fuerit in uētus de nocte sine lumine extra domū, soluat x. si inuētus fuerit in suo ostio uel porticu, dic q. non incidit in pœnā: quia tūc porticus appellatione domus cōtinetur. l. prædiis. §. pe. & si. ff. de leg. iij. & hoc uult Bal. in l. prædia. §. senatus. ff. de leg. j. & ibi Raph. sed ad prædicta uide Bar. & Imo. ibi, aut esse odiosa dispositio ut in augēdo pœnā insultati ad domū: tūc porticus nō cōprehenditur: ita intelligatur alia opi. Bar. sed forte isto casu nō esset malū dicere: ut ibi dicit Flo. utrū porticus sit affixus domui: & tūc ut pars domus iudicabitur, aliās nō: & maxime qn̄ statutū pœnale loquitur per dictionē ad, uidelicet ad domū: & non per dictionem in, uidelicet in domo.

AVGV. Tu autē in hac materia, an appellatione domus a ueniat ostiū: adde Ang. in l. pleriq; ff. de in ius uoc. ubi dicit quōd de ista materia est melior text. qui sit in corpore iuris. insti. qui. mo. ius pa. po. sol. §. si ab ostibus. & §. seq. de qua materia per Bal. in l. Gallus. §. illē casus. ff. de libe. & posthu. & per Bal. in rubri. ff. sol. matri. per Bal. in l. data opera. in xv. col. C. qui acc. per Bal. in l. præsent. in prin. C. de his qui ad eccle. con. fu. per lo. an. in addi. Spec. de immu. ecc. Adde bonā gl. in c. hāc de charitate. in gl. si. de pœ. diff. ij. quā dicit quōd ille qui est in porta, partim est in do

in domo, & partim extrā. & uide Bal. in l. & ita de facto. ff. nau. caupo. stabu. qui dicit q. illud quod fit iuxta ostiū, non dicitur fieri in domo. uide notabile uerbū Bal. in l. fistulā in §. scalas. ff. de ser. urb. pre. qui dicit quōd appellatione domus non uenit scala, quā est extra ostium domus, quātūcūq; sit cōtingua cū muro domus. Adde Io. An. in c. unico. extrā de cōsecra. eccle. in vj. & Ang. in l. codicil. mili. ff. de testa. mili. an autē appellatione domus cōtineatur porticus, adde Paul. de Cast. in l. quod cōclauē. ff. de dam. infe. & per Bal. in rub. ff. sol. mat. per do. Ant. de but. in c. inter alia. extrā de immu. & per Spe. in ti. de iniur. §. j. uer. sed po. ne statuto. per Ang. in l. pleriq; & in l. seq. ff. de in ius uocan. & ibi no. dicit, quōd licet q. non possit capi in domo, tñ poterit in porticu qui est diuisus & separatus à domo. quā gl. in cle. causam. extrā de elect. in uerbo, domo. uult quod tantū est quōd aliquid fiat ante domum quantum si in domo. & ibi Imo. dicit quōd si aliquid est factū in porticu, censetur esse factū in domo: qd' facit pro statuti: & ibi allegat aliquas remissiones. & uide do. Abb. in c. ecclesie. extrā de immu. eccle. qui per tex. in c. si q. contumax. xvij. q. iij. dicit q. porticus ecclesiarū gaudet priuilegio